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☆後期学校評価アンケートのお願い☆ 
  

後期も子どもたちの学校生活をより良いものにするために学校評価アンケートを行います。前期

と同様に Microsoft Forms を使ってアンケートを行います。１２月８日（月）に配布するプリントに

QR コードが記載されていますので、携帯電話やご自宅にあるタブレットなどで読み取って御回答く

ださい。 

 デジタルで回答できない場合は用紙をお渡しいたしますので、学校までご連絡ください。 

回答期限 

令和６年１２月８日（月）～１２月１５日（月） 

１２月１０日は「世界人権デー」です。そして、１２月４日～１０日の１週間を「人権週間」といいま

す。１２月２日には、先日の人権参観講演会でも来ていただいた「笑ってみ亭じゅげむ」さんを学校

にお招きして、全校で人権集会を行います。人権を大切にするというのは、自分のことも大切にす

るし、周りの人のことも同じように大切にするということです。差別はいけない、いじめはいけな

い、みんなで仲良く、思いやりをもつなど、それらはみんな当たり前のことですが、日々の生活の

中でうっかり忘れてしまう（意識がうすくなってしまう）こともあるのではないでしょうか。 

人権を大切にするために、子どもたちに覚えてほしい言葉があります。それは『たった一言が人

の心を傷つける。たった一言が人の心を暖める。』です。たった一言でも、ひどい言葉はナイフのよ

うに人の心を深く傷つけます。逆に人の心を暖める言葉、言われて嬉しい言葉、「大丈夫だよ」「一

緒に遊ぼう」「すごいね」「がんばって」「ありがとう」など、本当にたった一言だけど、心が温かく

（暖かく）なる言葉があります。とくに、挨拶の言葉はとても簡単だけど、すごく心を暖める言葉で

す。人の心に大きな傷を負わせる恐ろしい刃物のような言葉と、人の心をほかほかに暖めるスト

ーブみたいな言葉、子どもたちにはどちらの言葉を使ってほしいですか？ 

校舎の中・廊下や教室には、気をつけて見てみると、素敵な言葉がたくさん貼ってあります。き

れいなお花もたくさん飾ってあります。思いやりがいっぱいあふれています。そういうものに気づ

ける目をもってほしいと思います。そして、それを誰が貼ったのか・飾ってくれたのか、どういう思

いで貼ったのか・飾ってくれたのか、考えられる子になってほしいと思います。そうやって、気づい

たり考えたりできる人が増えることで、下京渉成小学校がさらに思いやりにあふれた素敵な学校

になると思っています。 

下京渉成小学校   

校長 前ノ坊 康人 

部活動 プラス1 まなび

〇

スクールバンド

卓球　陸上

〇 〇

〇

〇 〇

〇

日 曜 行         事 保健関係

身体計測６年

人権集会（２）　委員会活動⑧ 身体計測３組
５年おはなしポケット
ALT フッ化物洗口

身体計測５年
１４：４０完全下校 身体計測４年

研究発表会

中学校授業参観（６年）　１４：０５～ 身体計測３年

クラブ活動⑧ 身体計測２年

なかまの日　たてわり遊び フッ化物洗口
身体計測１年

Ｂ別児童集会（４Ｈ）
第２回　学校運営協議会

育成学級交流会

安全の日
ALT フッ化物洗口
個人懇談会①　１４：２０完全下校

個人懇談会②　１４：２０完全下校

個人懇談会③　１４：２０完全下校

個人懇談会④　１４：２０完全下校

個人懇談会⑤　１４：２０完全下校
２学期終業式１３：３０完全下校 フッ化物洗口
給食終了
授業予備日

授業予備日

1 月

3 水

2 火

5 金

4 木

7 日

6 土

9 火

8 月

11 木

10 水

13 土

12 金

15 月

14 日

17 水

16 火

19 金

18 木

21 日

20 土

23 火

22 月

25 木

24 水

27 土

26 金

29 月

28 日

31 水

30 火

【１３：２０完全下校】３－２・５－１・６－２

【１４：４５完全下校】１－１・２－１・３－１・４－１・５－２・６－１

冬季休業 １２月２５日（木）～１月６日（火） 

※学校閉鎖日 １２月２６日（金）～１月４日（日） 

３学期始業式 １月７日（水）【給食あり】 



 
 

 
 
  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

下京渉成小の様子 〇個人懇談会 

 １２月１７日（水）～２３日（火）に個人懇談会を行いま

す。すでに日時の決定のお知らせをお渡ししています

が、変更等ありましたら担任までご連絡ください。 

 期間中は下記の通り、特別校時となっています。ご確

認をお願いします。また、個人懇談会期間中は完全下

校です。しかし、担任にご連絡をいただいていれば、個

人懇談会終了を待つ児童のみ、図書館で待つことがで

きます。ただし、原則１６時までとなっています。お知りお

き下さい。 

 

13：05～ 

１３：２５～ 

１４：１０～ 

１４：２０ 

清掃 又は 昼休み 

５校時開始 

帰りの会 

下校 

 

※個人懇談期間中は「放課後まなび教室」「プラス１」

の実施はありません。 

４年 社会見学 ３年 社会見学 

１年 『こんなにできるようになったよ』 ２年 『２年生スペシャルコンサート』 ３年 『音楽で心の輪を広げよう』 

６年 『スポーツプロジェクト』 ５年 『食べて元気！ご飯とみそ汁』 ４年 『４年の学びを伝えよう』 

学習発表参観～日頃の学習の成果を保護者の方々に参観いただきました～ 

落とし物・忘れ物の点検をお願いします 

学校１階青階段横のコーナーには校内での落とし

物、忘れ物を置いております。懇談等でご来校の際には

お子様の持ち物がないかご確認いただきますようお願い

いたします。特に冬場は上着の忘れ物が多くなります。衣

類のタグに油性ペンで記名をしていただけますと、もち主

のもとへ返すことができますので何卒よろしくお願いいたし

ます。 

１・２年 遠足 


